# Baruch

vsq; in hūc diē. Et legite librū istū quē misimus ad vos recitari: in tēplo dñi in die solēni, et i die oportuno. Et dicetis. Dño deo nro iusticia: nob aut pfusio faciei nre sicut ē dies hec oī iuda et hī tātib; i hierl; regib; nris et pncipib; nris et sacerdotib; nris et pphib; nris et pūb; nris. Peccauimus añ dñm deū nstr; et nō credidim; diffidētes in eū, et nō fuim; subiectiles illi, et nō auduimus vocē dñi dei nri vt ābularem; in mādati eius que dedit nob. A die q̄ eduxit patres nros de terra egypti vsq; ad diē hāc eram; incredibiles ad dñm deū nstr;, et dissipati recessim; ne audiremus vocē ipi;. Et adheserūt nob multa mala et maledictōes q̄ pstituit dñs moysi seruo suo q̄ eduxit patres nros de terra egypti dare nob terrā fluētē lac et mel sicut hodierna die. Et nō audiuimus vocē dñi dei nostri fm oīa verba pphetarum quos misit ad nos et ad iudices nostros et abiuramus vnusq; in sensum cordis nostri maligni, operari dñi alienis facientes mala ante oculos dñi dei nostri.

**L.S.** Iudci ppter peccata facti sunt subter et nō supra vox penitentū peccauim; et iniq; egim; Qd non mortua: sed aīa esuriens dat glām deo promittit dñs alterum testamentum eternum scz nouum. **La. II**

**D** Ropter qd statuit dñs deus noster verbū suum qd locutus est ad nos et ad iudices nostros q̄ iudicauerūt in hierl; et ad reges nostros et pncipes nostros et ad oēm israel et iudayt adduceret dñs sup nos mala magna que non sunt facta sub celo que admodum facta sunt in hierl; fm que scripta sunt in lege Moysi vt māducaret hō carnes filij sui et carnes filie sue. Et dedit eos sub manu regum omnium qui sunt in circūitu nostro et in iproperū et in desolationē et i oib; pplis i qb; nos dispersit dñs. Et facti sum; subtus et nō supra, qz peccauimus dño deo nro nō obaudiēdo voci ipius. Dño deo nostro iusticia: nobis aut et patrib; nostris pfusio faciei sicut est dies hec. Quia locut; est dñs sup nos oīa mala hec q̄ venerūt sup nos, et nō sum; de pcati facie dñi dei nostri: vt reuerteremur vnusquisq; nostrum a vñs nostris pessims. Et vigilauit dñs in malis: et adduxit ea sup nos, qz iustus est dñs i oibus opib; suis q̄ mādauit nobis, et nō auduim; vocē ipi; vt irem; in pceptis dñi q̄ dedit ante faciē nostrā. Et nūc dñe de; isrl; q̄ eduxisti pplm tuū de terra egypti in manu valida: et in signis et in pdidiis et in virtute tua magna et in brachio excelso, et fecisti tibi nomē sic est dies iste, peccauimus, impie egimus, inique gessimus dñe deus noster in omnibus iusticijs tuis. Auertatur ira tua a nob, qz derelicti sumus pauci inter gentes vbi dispersisti nos. Exaudi dñe

preces nras et orationes nostras et educ nos ppter te, et da nobis inuenire grām añ faciē eoz q̄ nos abduxerūt, vt sciat oīs terra: qz tu es dñs de; noster, et qz nomē tuū inuocatū est sup israel et sup gen; ipius. Respice dñe de domo sancta tua in nos: et inclina aurē tuam et exaudi nos. Aperi oculos tuos et vide, qz nō mortui q̄ sunt in inferno quoz spūs accept; est a viscerib; suis dabūt honorē et iustificationē dño, sed aīa q̄ tristis est sup magnitudinē mali, et incedit curua et infirma: et ocli deficiētes: et aīa esuriēs dat tibi glām et iusticiā dño, qz nō fm iusticias patruz nostroz nos fundim; pces et petim; miām: añ cōspectū tuū dñe de; nr; qz misisti irā tuam et furozē tuū sup nos: sicut locut; es in manu puerorū tuoz pphetarū dicēs. Sic dicit dñs. Inclinate humerū vestrū et ceruicē vestrā: et opacite regi babilonis, et sedebitis in terra quam dedi patrib; vestris. Qd si nō feceritis nec audierit; vocē dñi dei vñi opari regi babilonie, defectionē vestrā faciā de ciuitatib; iuda: et a foris hierl;: et auferā a vob vocē iocūditatis et vocē gaudij et vocē spōsi et vocē spōse: et erit oīs terra sine vestigio ab inhabitantib; eā. Et nō audierunt vocē tuā vt oparent; regi babilonis: et statuisti vba tua q̄ locut; es in manib; puerorū tuoz pphetarū vt transferent; ossa regum nroz et ossa pīm nostroz de loco suo. Et ecce plecta sunt in calore solis et in gelu noctis et mortui sunt in dolorib; pessims, in fame et in gladio et in emissionē. Et posuisti templū in q̄ inuocatus est nomē tuū in ipso sicut hō dies ppter iniquitates dom; isrl; et dom; iuda. Et fecisti in nobis dñe de; noster fm oēm bonitatē tuā et fm oēm miserationē tuā illā magnā sicut locut; es in manu pueri tui moysi in die qua pcepisti ei scribe legē tuā corā filijs israel dicēs. Si nō audieritis vocem meā, multitudo hec magna cōuertet; in minimā gentē: qm̄ eos dispergam, qz scio qz me non audiet pplis. Popul; est enī dura ceruice. Et cōuertet; ad cor suū i terra captiuitatis sue: et sciēt qz ego suz dñs de; eoz. Et dabo eis cor et intel ligēt; et aures et audiet;. Et laudabūt me i terra captiuitatis sue et memores erūt noīs mei. Et auertēt; se a dorso suo duro: et a malignitatib; suis: qz reminiscēt; viā patrū suorū q̄ peccauerūt in me. Et reuocabo illos in terrā quā iurauī patrib; eozū abraā ysaac et iacob, et dñabunt; eis. Et multiplicabo eos et nō minorabunt;. Et statuā illis testamētū alterū sempiternū vt sim illis in deū et ipi erūt mihi in pplm. Et nō mouebo ampl; pplm meū filios isrl; a terra quā dedi eis.

**L.S.** Clamor aīe et spūs i agustijs positi: audire debem; mādata vite vt sciam; prudentiā: et discere debem; vbi sit sapia gigantes statura magnos et scia ad bellū nō elegit dñs. Dñs ad

**D**  
Deu. xvi. d  
Esaie. lxi. d

**E**

**S**

**S**

infra. ij. b

**D**

**A**

**B**

**S. la**

**E**

Dan. ij. d

inuenit oem viā discipline. de christo incarnato.

**E**t nunc dñe oipotēs de' isrl' **III**  
 aīa in angustijs et spūs aux' clamat ad  
 te. Audi dñe et miserere qz de' es miseris  
 cors: et miserere nri qz peccauimus ante te. Quia  
 tu sedes i sempiternū. et nos pibim' in eisu. Dñe  
 oipotēs deus isrl' audi nūc oīones mortuoz isrl'  
 et filioz ipsoz: q' peccauerūt ante te. et non au-  
 dierūt vocē dñi dei sui. et agglutinata sūt nobis  
 mala. Noli meminisse iniquitatis patrū nostroz  
 sed memēto man' tue et noīs tui in tpe isto. qz tu  
 es dñs deus noster. et laudabim' te dñe. qz pro-  
 pter h' dedisti timorē tuū in cordib' nostris. et vt  
 inuocemus nomē tuū et laudem' te in captiuita-  
 te nra. qz puerimur ab iniquitate patrū nroz qui  
 peccauerūt ante te. Et ecce nos i captiuitate no-  
 stra sum' hodie q' nos dispisti in improperium et  
 in maledictū et in pctm' sm oēs iniquitates patrū  
 nostroz q' discesserūt a te dñe deus nr'. Audi  
 isrl' mādata vite: aurib' p'cipe vt scias prudentiā  
 Quid est isrl' q' i terra inimicoz es. Inueterasti  
 in terra aliena: coinquinat' es cū mortuis. Deputa-  
 tus es cū descēdentibus in infernū: dereliquisti  
 fontē sapie. Nā si i via dei ābulasses: habitasses  
 vtiqz in pace sup terram. Disce vbi sit prudentia:  
 vbi sit virtus. vbi sit intellect'. vt scias simul vbi  
 sit lōgiturnitas vite: et vic'. vbi sit lumē oculoꝝ  
 et par. Quis inuenit locuz ei? Et q's intravit in  
 thesauros ei? Vbi sunt pncipes gētū et qui do-  
 minant' sup bestias q' sunt sup terrā? Qui in au-  
 bus celi ludūt: q' argentū thesaurizāt et aurū in  
 quo pfidūt hoīes: et nō est finis acq'sitionis eo-  
 rum. Qui argentū fabricāt et solliciti sunt: nec est  
 inuentio paup' illoꝝ. Exterminati sunt: et ad  
 inferos descēderūt. et alij loco eoz exsurrexerūt  
 Iuuenes viderūt lumē et h'rauerunt sup terras  
 Viā autē discipline ignorauerunt neqz intellere-  
 runt semitas eius neqz filij eozū susceperunt eā.  
 A facie ipsoꝝ longe facta est. Non est audita i  
 terra chanaan: neqz visa est in theman. Filij qz  
 Agar q' exquisierūt prudentiā q' terra est: negocia-  
 tores terre et theman. et fabulatores et exquisi-  
 tores prudentie et intelligētie. viā autē sapientie  
 nescierunt: neqz cōmemorati sunt semitas ei'.  
 D' israel q' magna est domus dei: et ingēs loc' pos-  
 sessionis eius. Magnus est et non h'z finē. excel-  
 sus et immēsus. Ibi fuerunt gigātes noiati: illi  
 qui ab initio fuerūt statura scientes belluz. Non  
 hos elegit dñs: neqz viā discipline inuenerūt: p-  
 pterea perierunt. Et qm' non habuerunt sapiām  
 interierunt ppter suā insipientiam. Quis ascēdit  
 in celū et accepit eā et eduxit eā de nubib'? Quis  
 transfretauit mare et inuenit illā et attulit illam  
 sup aurū electū? Non est qui possit scire vias ei'  
 neqz q' exquirat semitas eius. Sed qui scit vni-  
 uersa nouit eam. et adinuenit: eā prudentia sua.

Qui preparauit terras in eterno tpe. et repleuit  
 eā bipedib' et q'drupedib'. Qui emittit lumen et  
 vadit et vocauit illd: et obedit illi i tremore. Stel-  
 le autē dederunt lumē in custodijs suis. et letate  
 sunt. Vocate sunt et dixerūt Adsum? Et luxerūt  
 ei cū iocūditate: q' fecit illas. Sic est de' nr' et nō  
 estimabit' ali' aduersus eū. Sic adinuenit oem  
 viā discipline. et tradidit illā iacob puero suo et  
 isracl dilecto suo. Post hec in terris visus est et  
 cum hoibus conuersatus est.

**L. S.** De lege eterna et tenētib' eā et spernen-  
 tib' eam vox ecclie tribulantis: cōfortatio et cō-  
 solatio hierlm. id est ecclie in tribulationibus  
 constitute. **Ca. III.**

**H**ic liber mādatoꝝ dei: et lex q' ē i eternū  
 Dñs qui tenēt eaz: pueniēt ad vitā. qui  
 autē dereliquit eā in mortē: Cōuertere  
 iacob et apphēde eā: ābula p' viā ad splendorē  
 ei' p' lumē ei'. Ne tradas alteri gl'iam tuā et di-  
 gnitatē tuā gēti aliene. Beati sum' isrl'. qz q' deo  
 placēt manifesta sunt nob'. Aie quoz esto ppl's  
 dei memorabilis isrl'. Venūdati estis gētib': nō  
 in pditōez. s' ppter qd' in ira dei ad iracūdiam  
 p'noctatis dñs. tradit' estis aduersarijs. Exa-  
 cerbastis em' eū q' fec' vos deū eternū imolātes  
 demonijs et nō deo. Obliti em' estis eū q' nutri-  
 uit vos: et p'ristatis nutrice vraz hierlm. Vidit  
 em' iracūdiā a deo venientē vob': et dixit. Audite  
 cōfues syō. Adduxit em' mibi de' luctū magnū  
 Vidit em' captiuitatē ppl'i mei filioꝝ meozū et fi-  
 liarū quā supduxit illis etern'. Nutriui em' illos  
 cū iocūditate: dimisi autē illos cum fletu et luctu  
 Nemo gaudeat sup me viduā et desolataz. a ml-  
 tis derelicta suz ppter pctā filioꝝ meozū qz de-  
 clinauerūt a lege dei. Justicias autē ip' nesciēt.  
 nec ambulauerūt p vias mādatoꝝ dei. neqz per-  
 semitas vitatis ei' cū iusticia ingressi sunt. Ve-  
 niāt p' fines syon. et memorent' captiuitatē filioꝝ  
 et filiaz mearū: quā supduxit illis eternus. Ad-  
 duxit em' sup illos gentē de lōginq': gentē imp-  
 bam et alteri' lingue. q' nō sunt reueriti senes. ne-  
 qz pueroꝝ miserti sunt. Et adduxerunt dilectos  
 vidue. et a filijs vnica desolauerūt. Ego autē qd'  
 possum adiuuare vos: Qui em' adduxit super  
 vos mala: ipse vos eripiet de manib' inimicoꝝ  
 vrozū. Ambulate filij ābulate: ego em' derelicta  
 sum sola. Exui me stola pacis. indui autē me sac-  
 co obsecratōis: et clamabo ad altissimū in dieb'  
 meis. Anime q' ores estote filij. clamate ad dñm  
 et eripiet vos de manu pncipū inimicoꝝ. Ego  
 em' speraui in eternū salutē vram. et venit mibi  
 gaudiū a sancto sup misericōdiaz: q' veniet vobis ab  
 eterno salutari nostro. Emisi em' vos cuz luctu  
 et ploratu. reducet autē vos mibi dñs cū gaudio  
 et iocūditate in sempiternū. Sicut em' viderunt  
 vicine syon captiuitatē vram a deo: sic vidēbūt.

# Jeremias

et in celeritate salutem vestram in deo quam superveniet vobis cum honore magno et splendore eterno. Filij patienter sustinete iram quam superveniet vobis. Persecutus est enim te inimicus tuus. Sed cito videbis perditionem ipsius et super ceruices ipsius ascendens. Delicati mei ambulauerunt vias asperas: ducti sunt enim ut grex direptus ab inimicis. Aieque estote filij et proclamate ad dominum. erit enim memoria vestra ab eo qui duxit vos sicut enim fuit sensus vestri ut erraretis a deo de ceteris tamen iterum pueritatem requirit eum. Qui enim induxit vobis mala. ipse rursus adducet vobis sempiternam iocunditatem cum salute vestra. Aieque esto hierusalem. Exhortatur enim te qui te noiauit. Nocentes peribunt qui te vexauerunt. et qui gratulati sunt in tua ruina punientur. Civitates quibus fuerunt filij tui punientur. et qui accepit filios tuos. Sicut enim gausa est in tua ruina. et letata est in casu tuo. sic contristabitur in sua desolatione. Et amputabitur exultatio multitudinis eius et gaudium eius erit in luctum. Ignis enim superveniet ei ab eterno in longis temporibus diebus: et habitabit a demonibus in multitudine temporis. Circumspice hierusalem ad orientem. et vide iocunditatem a deo tibi venientem. Ecce enim veniunt filij tui quos dimisisti dispersos. veniunt collecti ab oriente usque ad occidentem in verbo sancti gaudentes in honorem dei.

**E. S.** De christo qui est iocunditas veniens a deo missus: de christo domino et ecclesia. **Ca. V**

**E**xue te hierusalem stola luctus et verationis tue: et indue te decore et honore quem a deo tibi est sempiterna gloria. Circumdabit te deus diploide iusticie. et imponet mitram capiti tuo honoris eterni. Deus enim ostendet splendorem suum in te qui sub celo est. Nominabit enim tibi nomen tuum a deo in sempiternum. propter iusticie et honoris pietatis. Exurge hierusalem et sta in excelso et circumspice ad orientem et vide collectos filios tuos ab oriente sole usque ad occidentem. in vero sancti gaudentes dei memoria. Exierunt enim abs te pedibus ducti ab inimicis. adducet autem illos dominus ad te portatos in honorem sicut filios regni. Constituit enim deus humiliare omnem montem excelsum et rupes prebentes et qualles replere iniquitatem terre: ut ambularet israel diligenter in honorem dei. Obumbraverunt autem silve et omne lignum suavitatis israel mandato dei. Adducet enim deus israel cum iocunditate in lumine maiestatis sue cum misericordia et iusticia que est in ipso.

**I**ncipit exemplum epistole eiusdem quam misit Jeremias ad abductos captivos in babiloniam a rege babiloniorum: ut annunciarer illis secundum quod preceptum est illi a deo:

**P**ropter peccata que peccastis ante deum abduce mi in babiloniam captivi a nabuchodonosor rege babiloniorum. Ingressi itaque in babilonem eritis ibi annis plurimis et tempore longio

usque ad generationes septem: post hec autem educam vos inde cum pace. Nunc autem videbitis in babilonia deos aureos argenteos et lapideos et ligneos in humeris portare ostentantes metum gentibus. Videte ergo ne et vos similes efficiamini factis alienis et metum et metum vos capiat in ipsis. Visa itaque verba de retro et ab ante. adorantes dicite in cordibus vestris. Te oportet adorari domine Angelus autem meus vobiscum est. Ipse autem exgras aias vestras. Nam ligna ipsorum polita a fabro ipsa etiam inaurata et inargentata falsa sunt et non possunt loqui. Et sicut virginis amati ornamenta. ita accepto auro fabricata sunt. Coronas certe aureas habent super capita sua dii illorum. unde subtrahunt sacerdotes ab eis aurum et argentum. et erogant illud in semet ipsis. Dant autem et ex ipso prostituta et meretrices ornant: et iterum cum receperint illud a meretricibus: ornant deos suos. Hi autem non liberantur ab erugine et tinea. Optis autem illis veste purpurea extergent faciem ipsorum propter pulverem domus que est plim iter eos. Sceptrum autem habet ut homo sicut iudex regionis: qui in se peccantem non interficit. Hec etiam in manu gladii et securi. se autem de bello et a latronibus non liberat. Unde vobis notum sit quod non sunt dii. Non ergo reuerimini eos. Sicut enim vas bois confractum inutile efficitur: tales sunt et dii illorum. Constituta illis in domo oculi eorum pleni sunt pulvere a pedibus introeuntium et sicut alicui qui regem offendit circumsepte sunt ianue. aut sicut ad sepulcrum adductum mortuus: ita tutant sacerdotes ostia clausuris et seris ne a latronibus expolientur. Lucernas accendunt illi et quod de mltas ex quibus nullam videre possunt. Sunt autem sicut trabes in domo Corda vero eorum dicunt eligere spiritus qui de terra sunt. dum comedunt eos et vestimentum ipsorum et non sentiunt. nigre sunt facies eorum a fumo qui in domo fit. Supra corpus eorum et supra caput eorum volat nocte et hirudines et aves etiam filii. et catie. Unde sciatis quod non sunt dii. Ne ergo timeveritis eos. Aurum etiam quod habent ad speciem. nisi aliquis extenderit eruginem: non fulgebunt. neque enim dum inflant sentiebant. Ex omni precio emptas sunt in quibus spiritus non est in ipsis. Sine pedibus in humeris portantur. ostentantes ignobilitatem suam hominibus. Confundant etiam qui colunt ea. Propterea si ceciderint in terram: a semet ipsis non consurgunt neque si quis eum stauerit rectus pro semet ipsis stabit. sed sicut mortuis humeris illi apponentur. Hostias illorum vendunt sacerdotes ipsorum et abutuntur filii. et mulieres eorum decerpentes neque infirmo neque medicandi aliquid impartunt de sacrificiis eorum fete et menstruate contingunt. Sciens itaque ex his quod non sunt dii: ne timeat eos. Unde enim vocantur dii. quod mulieres apponunt diis argenteis et aureis et ligneis et in domibus eorum sacerdotes sedent habentes tunicas scissas et capita et barbaram rasam: quorum capita nude sunt. Rugiunt autem clamantes deos suos sicut in cenis mortui. Vestimenta eorum auferunt sacerdotes. et vestiunt uxores

B

C

Esaie. xlii. b

D

deuter. xij. d

suas et filios suos. Neque si quod mali patiuntur ab aliquo neque si quod boni poterunt retribuere. neque regem constituere possunt neque auferre. Sicut neque dare diuitias possunt neque malum retribuere. Si quis illis votum vouerit et non reddiderit: neque hoc requirunt. Dominum a morte non liberant neque infirmum a potentiori eripiunt. Diem cecum ad visum non restitunt: de necessitate homines non liberabunt. Vidue non miserebuntur neque orphanis benefacient. Lapidibus de monte siles sunt dii illorum lignei et lapidei et aurei et argentei. Qui autem colunt ea confundentur. Quomodo ergo estimandum est aut dicendum illos esse deos? Adhuc enim ipsi chaldeis non honorantur ea: quod cum audierint mutum non posse loqui offerunt illud ad bellum: postulantes ab eo loqui: quasi possint sentire quod non habent motum. Et ipsi cum intellexerint: et relinquunt ea. Sensus enim non habent ipsi dii illorum. Mulieres autem circumdate fumibus in vineis sedent succedentes ossa oliuorum. Cum autem aliquis ex ipsis abstracta ab aliquo transierit dormierit cum eo prope sue exprobrat quod ea non sit digna habita sicut ipsa neque fumis eius diruptus sit. Omnia autem que illis fuerunt falsa sunt. Quomodo estimandum aut dicendum est illos esse deos? A fabricis autem et aurificibus facta sunt. Nihil aliud erunt nisi id quod voluerunt esse sacerdotes. Aurifices etiam ipsi que ea faciunt non sunt multi temporis. Numquid ergo possunt ea que fabricata sunt ab ipsis esse dii? Relinquentur autem falsa. et opprobrium postea futurum. Nam cum superauerit illis prelium et mala cogitant sacerdotes ubi se abscondant cum illis. Quomodo ergo sentiri debeant quoniam dii sunt que nec de bello se liberant neque de malo se eripiunt. Nam cum sint lignea et inaurata et inargentata scietur postea. quod falsa sunt ad universos gentibus et regibus que manifesta sunt. quod non sunt dii sed opera manuum hominum et nullum opus dei cum illis. Non ergo notum est quod non sunt dii: sed opera manuum hominum. et nullum dei opus in ipsis est. Regem regioni non suscitant neque pluviam hominibus dabunt. Iudicum quoque non discernent: neque regiones liberabunt ab iniuria. quod nihil possunt sicut cornicula inter medium celi et terre. Item cum inciderit ignis in domum deorum ligneorum et argenteorum et aureorum: sacerdotes quidem ipsorum fugient liberabuntur: ipsi vero sicut trabes in medio comburentur. Regi autem et bello non resistet. Quomodo ergo estimandum est aut recipiendum: quod dii sunt. Non a furibus neque a latronibus se liberabunt dii lignei et lapidei et inaurati et inargentati. quibus iniquiores sunt. Aurum et argentum et vestimentum que opti sunt auferent illis et abibunt: nec sibi auxilium ferent. Itaque melius est esse regem ostentantem virtutem suam: aut vas in domo utile in quo glia que possidet illud. vel ostium in domo quod custodit que in pace sunt: quam falsi dii. Sol quidem et luna ac sidera cum sint splendida et emissa ad utilitates obaudiunt: sicut et fulgur cum apparuerit prospiciunt. Idipsum autem et spiritus in omni regione spirat: et nubesque cum impatium fuerit a deo pabulare in universum orbem: proficiunt quod impatium est eis. Ignis etiam missus desuper ut consumat motes: et filias facit

quod preceptum est ei. Nec autem neque species neque virtutibus unum eorum filia sunt. Non neque estimandum est: neque dicendum illos esse deos. quoniam non possunt neque iudicium iudicare neque facere hominibus. Scientes itaque quod non sunt dii: ne ergo timeant eos. Neque enim regibus maledicent neque benedicent. Signa enim in celo gentibus non ostendunt. neque ut sol lucebunt: neque illuminabunt ut luna. Bestie meliores sunt illis que possunt fugere sub tectum. ac prodesse sibi. Nullo itaque modo nobis est manifestum. quod sunt dii propter quod ne timeatis eos. Nam sicut in cucumerario formido nihil custodit. ita sunt dii illorum lignei et argentei et inaurati. Eodem modo et in orto spina alba supra quam omnis avis sedet. Sicut et mortuo prociecto in tenebris siles sunt dii illorum lignei et inaurati et in argentati. A purpura quoque et murice: que supra illos teneant: scietur itaque quod non sunt dii. Ipsi etiam postremo comedunt: et erit opprobrium in regione. Melior est homo iustus que non habet simulacra nam erit longe ab opprobriis.

Explicit liber baruch. Incipit prologus in Ezechielem prophetam.

**E**zechiel propheta cum Joachis rege iuda captivus ductus est in babylonem. ibique his que cum eo captivi fuerant prophetavit penitentibus quod ad hieremie vaticinium se ultro adversariis tradidissent et viderent ad huc urbem hierosolymam stare quam ille casuram esse predixerat. Tricesimo autem etatis sue anno et captivitatis quinto: exorsus est ad concaptivos loqui. Et eodem tempore licet posterior hic in chaldaea: hieremias in iudea prophetae sit. Sermo eius nec satis disertus nec ad modum rusticus est: sed ex utroque medie temperatus. Sacerdos et ipse fuit sicut hieremias principia voluminis et fine magnis habens obscuritatibus involuta. Sed et vulgata eius editio non multum distat ab hebraico. Non satis miror quod cause extiterit: ut si eosdem in universis libris habemus interpretes: in alijs eadem: in alijs diversa transulerint. Legite igitur et huc iuxta translationem nostram. quam procola scriptus et comata manifestiorum legentibus sensum tribuit. Si autem amici mei: et huc subsannaverit dicite eis quod nemo eos compellat ut scribant. Sed vereor ne illud eis eveniat quod grece significatius dicitur ut vocentur fagolidori. quod est manducantes senecias.

Explicit prologus. Incipit Ezechiel propheta  
L. S. Visio scribitur quattuor annorum: et visio rotarum throni dei et ymaginis super thronum. Ca. I

**F**actum est in tricesimo anno. in quarto in quinta mensis: cum essem in medio captivorum iuxta fluvium chobar. aperti sunt celi et videruntur visiones dei. In quinta mensis: ipse est annus quintus

# Ezechiel

transmigrationis regis ioachim factū ē v̄bū dñi ad zechielē filiū buzi sacerdotē i tra chaldeoz secus flumē chobar. Et facta ē sup eū ibi man⁹ dñi. Et vidi ⁊ ecce vent⁹ turbinis veniebat ab a q̄lone. et nubes mag⁹ ⁊ ignis iuolues. Et splendor in circuitu ei⁹ ⁊ de medio ei⁹ q̄si spēs electri .i. de medio ignis. Et i medio ei⁹ silitudo q̄ttuoz aialiu. ⁊ hic aspect⁹ eoz. Silitudo hoīs in eis. Et q̄ttuoz facies vni. ⁊ q̄ttuoz pēne vni. ⁊ pedes eoz pedes recti. et plāta pedis eoz q̄si planta pedis vituli. ⁊ scintille q̄si aspect⁹ cris candētis. Et man⁹ hoīs sub pēnis eoz i q̄ttuoz p̄tib⁹ ⁊ facies et pēnas per q̄ttuoz ptes habebāt. iūcteq̄ erāt pēne eoz alteri⁹ ad alter. Nō reuertebātur cū incederēt. s̄ vnūqdq̄ añ faciē suā gradiebat. Silitudo at̄ vult⁹ eoz. facies hoīs ⁊ facies leonis a dextr̄ ipoz q̄ttuoz. facies aut̄ bouis a sinistr̄ ipoz q̄ttuoz ⁊ facies aq̄le desup ipoz q̄ttuoz. et facies eoz et pēne eoz extēte desup. Due pēne singloz iūgebāt ⁊ due tegebāt corpa eoz. Et vnū qd̄q̄ eoz corā facie sua ābulabat. Ubi erat impet⁹ spūs: illuc q̄diebant nec reuertebāt cū ambularent. Et silitudo aialiu ⁊ aspect⁹ eoz q̄si carbonū ignis ardētū. ⁊ q̄si aspect⁹ lāpada rī. Nec erat visio discurrens in medio aialiu splendor ignis et de igne fulgur egrediēs. Et aialia ibant ⁊ reuertebāt i silitudinē fulgur̄ coruscāt. Cūq̄ aspicerē aialia apparuit rota vna sup trā iūx̄ aialia: h̄ns q̄ttuoz facies. Et aspect⁹ rotarū ei op⁹ eaz q̄si visio mar̄ ⁊ vna silitudo ipaz q̄ttuoz. et aspect⁹ eaz ⁊ opa q̄si sit rota i medio rote. Per q̄ttuoz ptes eaz cūtes ibāt. ⁊ n̄ reuertebant cū ambularet. Statura q̄z erat rotis ⁊ altitudo et horribil⁹ aspect⁹. ⁊ totū corp⁹ ocul⁹ plenū in circuitu ipaz q̄ttuoz. Cūq̄ ambularet aialia ambulabāt p̄tē ⁊ rote iūx̄ ea. ⁊ cū eleuarent aialia de trā. eleuabāt s̄l et rote. Quocūq̄z ibat spir̄it⁹: illuc cūte spū et rote p̄tē eleuabant sequētes eū. Spūs ei vite erat i rot̄. Cū cūtib⁹ ibāt ⁊ cū stātib⁹ stabāt. ⁊ cū eleuat̄ a trā. p̄tē eleuabant ⁊ rote sequētes ea. q̄z spūs vite erat i rot̄. Et silitudo sup caput aialiu firmamētū q̄si aspect⁹ cry stalli horribil⁹. et extenti sup capita eoz desup. Sub firmamēto aut̄ pēne eoz recte alteri⁹ ad alter. Vnūqdq̄z duab⁹ alis velabat corp⁹ suū. et alterū s̄l velabat. Et audiebā sonū alaz q̄si sonū aq̄z multaz. q̄si sonū sublimis dei. Cū ābularent. q̄si son⁹ erat mltitudinis vt son⁹ castroz. Cūq̄ starēt dimittebāt pēne eoz. Nā cū fieret vox sup firmamētū qd̄ erat sup caput eoz: stabāt ⁊ submittebāt alas suas. Et sup firmamētū qd̄ erat iminēs capiti eoz q̄si aspect⁹ lapidis saphyri. silitudo throni et sup silitudinē throni silitudo q̄si aspect⁹ hoīs desup. Et vidi q̄si specie electri velut aspectū ignis intrinsec⁹ p̄ circū-

tū ei⁹. a lūbis ei⁹ ⁊ desup: ⁊ a lūbis ei⁹ vsq̄ deoz sum vidi quasi specie ignis splendent̄ in circūtu velut aspectū arcus cuz fuerit in nube in die pluuie. Hic erat aspectus splendoris p̄ gyrum.

**L.S.** Mittitur propheta reuocare populos ab erroribus suis. **Ca. II**

**H**ec visio silitudinis glie dñi. Et vidi ⁊ cecidi in faciē meā ⁊ audiui vocē loq̄ntis. Et dixit ad me. Fili hoīs sta sup pedes tuos et loquar tecū. Et ingressus ē in me spūs: postq̄ locut⁹ ē mihi: et statuit me sup pedes meos. Et audiui loq̄ntē ad me ⁊ dicentē. Fili hoīs mitto ego te ad filios isrl. ad gentes apostatrices q̄ recesserūt a me. Patres eoz p̄uicati sūt pactū meū vsq̄ ad diē h̄c. et filij dura facie ⁊ i d̄abili corde sūt ad q̄s ego mitto te. Et dices ad eos. Hec diē dñs d̄. si forte vel ipi audiāt ⁊ si forte q̄scāt: qm̄ dom⁹ exasperans ē. ⁊ sciēt qz p̄p̄ba fuerit in medio eoz. Tu g⁹ fili hoīs ne timeas eos: neq̄z s̄mones eoz metuas. qm̄ increduli et subuersores sūt tecū. et cū scorpionib⁹ habitas. Verba eoz ne timeas. ⁊ vult⁹ eoz ne formides. qz dom⁹ exasperans ē. Loq̄ris g⁹ v̄ba mea ad eos si forte audiāt et q̄scant: qm̄ irritatores sūt. Tu at̄ filij hoīs audi q̄cūq̄ loq̄r ad te. ⁊ noli esse exasperans sic dom⁹ exasperatrix est. Aperi os tuū et comede q̄cūq̄z ego do tibi. Et vidi. et ecce man⁹ missa ad me in q̄ erat iuolut⁹ liber. et expandit illū corā me q̄ erat script⁹ int⁹ ⁊ foris ⁊ scripte erant in eo lamētationes. ⁊ carmē ⁊ ve-

**L.S.** Libatur p̄p̄ba volumine: recipit faciē sicut adamātis ⁊ silicis ⁊ mittit ad filios transmigrationis. p̄bat obsidio hierlm̄ p̄ inclusionē p̄p̄bete. de glia dñi quā vidit in campo q̄ optz speculatore annūciare p̄tōri scelera sua: ne req̄ratur sanguis de manibus eius. **Ca. III**

**E**t dixit ad me. Fili hoīs qd̄cūq̄z inuenieris comede. Comede volumen istud: ⁊ vadēs loq̄re ad filios isrl. Et aperui os meū. et cibavit me volumine illo. Et dixit ad me. Fili hoīs vete tu⁹ comedet: ⁊ viscera tua cōplebūtur volumine isto qd̄ ego do tibi. Et comedi illud: et fact⁹ ē in ore meo sic mel dulce. Et dixit ad me. Fili hoīs vade ad domū isrl. et loq̄ris v̄ba mea ad eos. Nō em̄ ad pplm̄ pfundi s̄monis. ⁊ ignote lingue tu mitteris ad domū isrl. neq̄z ad p̄plos mltos pfudi s̄mōis ⁊ ignote lingue: qz nō possis audire s̄mones. Et si ad illos mitter̄ ipi audirēt te. Dom⁹ aut̄ isrl nōlūt audire te. qz nōlūt audire me. Om̄is q̄ppe dom⁹ isrl attrita frōte ē et duro corde. Ecce dedi faciē tuā valētī orē facieb⁹ eoz ⁊ frontē tuā duriorē frōtib⁹ eoz vt adamātē ⁊ vt silicē dedi faciē tuā. Ne timeas eos neq̄z metuas a facie eoz. qz dom⁹ exasperans est. Et dixit ad me. Fili hoīs: oēs s̄mones

A  
infra. iij. f

B

C

D

Apoca. v. a

A  
Apoca. x. b

B

C

# Ezechiel

meos q̄s ego loq̄r ad te. assume in corde tuo et aurib⁹ tuis. audi ⁊ vade: iḡredere ad trāsmigrationē ad filios ppli mei. ⁊ loq̄r ad eos: ⁊ dices eis. **N**ec dic̄ dñs de⁹. si forte audiāt et q̄scāt. **E**t assūpsit me spūs. et audiui p̄ me vocē ⁊ motōis magne: bñdicta gl̄ia dñi d̄ loco suo ⁊ vocē alay aialū pcutiētū alterā ad alterā: ⁊ vocē rotarū sequentiū aialia: ⁊ vocē cōmotōis magne. **S**piritus q̄ leuauit me ⁊ assūpsit me. ⁊ abij amar⁹ in indignatione spūs mei. **Q**uāto ei dñi erat mecū cōfortās me. **E**t veni ad trāsmigrationē ad aceruū nouarū frugū ad eos q̄ h̄itabant iux̄ flumen chobar: ⁊ sedi vbi illi sedebant. ⁊ māsi ibi septē dieb⁹ merēs i medio eoz. **C**ū at̄ p̄trāsissent septē dies. factū ē h̄bū dñi ad me dicēs fili hoīs speculatore dedit te domui isrl̄ ⁊ audies de ore meo h̄bū et annūciabis eis ex me. **S**i dicente me ad impiū: morte morieris nō annūciaueris ei. neq̄ locut⁹ fuer̄ vt auertat̄ a via sua ipia ⁊ viuat ipe impi⁹ i iniquitate sua moriet̄: sanguinē aut̄ ei⁹ de manu tua req̄rā. **S**i at̄ tu annūciauer̄ ipio: et ille nō fuerit p̄uersus ab impietate sua ⁊ a via sua ipia: ipse q̄dē in impietate sua moriet̄: tu aut̄ aiām tuā liberaſti. **S**⁹ ⁊ si p̄uersus iust⁹ a iusticia sua fuerit. ⁊ fecerit iniquitatē. ponā offendiculū corā eo. **I**pe moriet̄ q̄ nō annūciaſti ei. **I**n pctō suo moriet̄. et nō erūt i memoria iusticie ei⁹ q̄s fecit sanguinē h̄o ei⁹ de manu tua req̄ras. **S**i aut̄ tu annūciaueris iusto vt nō peccet iust⁹. et ille nō peccauerit. viuens viuēt: q̄ annūciaſti ei. et tu aiām tuā liberaſti. **E**t factā ē sup me man⁹ dñi: ⁊ dixit ad me. **S**urgēs egredere i capū: ⁊ ibi loq̄r tecū. **E**t surgens egressus sum i capū: et ecce ibi gl̄ia dñi stabat q̄si gl̄ia quā vidi iux̄ fluuiū chobar. ⁊ cecidi i faciē meā. **E**t iḡressus ē in me spiritus. ⁊ statuit me sup pedes meos. ⁊ locut⁹ ē mihi. ⁊ dixit ad me. **I**ngredere ⁊ icludere i medio dom⁹ tue. **E**t tu fili hoīs. ecce data sūt sup te vincula. et ligabūt te in eis. ⁊ nō egredier̄ i medio eoz. et linguā tuā adherere faciā palato tuo. et eris mut⁹ nec q̄si vir obiurgās. q̄ dom⁹ exasperās ē. **C**ū aut̄ locut⁹ fuero tibi. aperiā os tuū: ⁊ dices ad eos. **N**ec dic̄ dñs deus **Q**ui audit audiāt. et qui q̄scit quiescat. q̄ dom⁹ exasperās ē. **C**L. S. **P**er laterē significat̄ instantia obsidionis ira dei irrefragabil̄ p̄ sanguinē. diuturnitas captiuitatis decem tribuū. de angustia famis. **E**t tu fili hoīs. sume tibi laterē ⁊ III pones eū corā te. et describes in eo ciuitatē hierlm̄. **E**t ordinabis aduersus eā obsidionē. et edificabis muntiones. ⁊ cōportabis aggerē. et dabis cōtra eam castra et pones arietes in gyro. **E**t tu sume tibi sartaginē ferream. et pones eam in murū ferreū int̄ te ⁊ int̄ ciuitatē. et obfirmabis faciē tuā ad eā. ⁊ erit in obsidionē. et circūdabis eaz. **S**ignū est domui isrl̄.